дело №1-97/2021

24RS0016-01-2021-000408-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2021 года г. Железногорск 

Железногорский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего - судьи Семенюк Е.А.,

при секретаре - Трофимовой М.В., Казанцевой А.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО10, 

подсудимого ФИО11, 

защитника - адвоката Туревич А.И., представившей удостоверение №1244, выданное управлением Минюста России по Красноярскому краю 04.12.2007, ордер №006304 от 05.02.2021, адвоката Юсупова А.С., представившего удостоверение №811, выданное управлением Минюста России по Красноярскому краю 22.12.2002, ордер №019948 от 17.03.2021, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 26.11.2012 Сосновоборским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы; освобожден 05.08.2016 Емельяновским районным судом Красноярского края, условно-досрочно, на неотбытый срок наказания 3 месяца 11 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

12 ноября 2020 года, в дневное время, ФИО11, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, бесконтактным способом через «закладку» в тайнике, установленном на углу одного из жилых домов в Ленинском районе г. Красноярска, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 0,271 г., которое ФИО11 привез в квартиру по месту своего проживания: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. 

Реализуя задуманное, 12 ноября 2020 года, около 16 часов 45 минут, находясь в подъезде у входной двери кв. №..., д. №..., по 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», ФИО11, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественно-опасный характер своих действий, незаконно сбыл посредством продажи, вещество с вышеуказанными наркотическими средствами в свертке ФИО1, от которой получил денежные средства в сумме 1000 рублей. Приобретенный у ФИО11 сверток с веществом ФИО1 12 ноября 2020 года в служебном кабинете №220, в г. Железногорске, Красноярского края, добровольно выдала сотрудникам ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. Согласно заключению эксперта №655 от 30 ноября 2020 года, вещество, добровольно выданное ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,028 г. Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,243 г. в двух свертках фольги ФИО11 продолжил хранить при себе с целью последующего сбыта. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, непосредственно реализуя задуманное, 13 ноября 2020 года, в дневное время, ФИО11 с целью последующего сбыта наркотических средств ФИО2 направился в район магазина «Девятка плюс», расположенного по 

<

адрес>, где 13 ноября 2020 года, около 14 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, оперативно-розыскного мероприятия: «наблюдение», был задержан и доставлен в здание МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. После этого, 13 ноября 2020 года, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут, в служебном кабинете №..., в здании МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО11 в левом нагрудном кармане его куртки было обнаружено и изъято 2 свертка фольги, с находящимся в них веществом. Согласно заключению эксперта № 655 от 30 ноября 2020 года, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 вещество содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общая масса вещества 0,243 г.

Общая масса изъятых 12 ноября 2020 года и 13 ноября 2020 года сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО11 веществ, содержащих в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 0,271 г. 

Таким образом, умышленные действия ФИО11, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 0,271 г., не были доведены им до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13 ноября 2020 года, в 14 часов 30 минут, ФИО11 был задержан сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, раскаялся, воспользовавшись правом, провозглашенным в ст. 51 Конституции Российской Федерации, давать показания отказался, подтвердив в полном объеме показания, данные им на стадии предварительного расследования с участием защитника.

Согласно показаний ФИО11, данных им на стадии предварительного расследования в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, с соблюдением требований п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ, в начале ноября 2020, через свой телефон, на интернет- сайте «Вадим» он приобрел наркотическое средство «героин», массой около 0,5 гр. для последующей перепродажи. «Закладку» забрал в тот же день в м-оне «Черемушки», Ленинского р-на г. Красноярска, на углу одного из жилых 5-ти этажных домов, часть наркотического средства употребил, часть продал ФИО1 12.11.2020 за 1000 рублей, остальное планировал продать 13.11.2020 ФИО2, однако был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство - героин, предназначенное для сбыта, было у него изъято при личном досмотре (л.д.121- 124, 134-136).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО11 в инкриминируемом ему деянии нашла подтверждение в судебном заседании. К такому выводу суд приходит исходя из анализа доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО3, показавшего суду о том, что работает оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, осенью 2020 поступила информация, что ФИО11 сбывает героин по месту своего жительства. К ним обратилась ФИО1, которая выразила желание принять участие в роли покупателя в ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО11 ФИО1 была досмотрена, ей были выданы денежные средства: 9 купюр по 100 рублей, 2 купюры по 50 рублей, которые были помечены специальным раствором. Выдвинулись на автомобиле по 

<

адрес>. ФИО1 зашла в подъезд, через несколько минут вернулась, сказала, что купила у ФИО11 героин за 1 000 рублей. В отделе полиции ФИО1 добровольно выдала фольгированный сверток, который приобрела у ФИО11, была досмотрена, при ней ничего обнаружено не было. Вещество, которое ФИО1 приобрела у ФИО11 было опечатано и направлено на исследование, которое подтвердило, что это наркотическое вещество. 13.11.2020, в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО11 был задержан и доставлен в полицию, где его досмотрели и в кармане куртки нашли свертки с наркотиками, которые он не успел продать ФИО2, телефон и 200 рублей. Были взяты образцы, которые направили на экспертизу. ФИО11 активно помогал сотрудникам полиции, давал признательные показания по делу;

- показаниями свидетеля ФИО4, показавшего суду, что работает старшим оперуполномоченным ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. В отдел поступила оперативная информация, что ФИО11 торгует героином. 12.11.2020, в отношении ФИО11 было проведено ОРМ «проверочная закупка наркотических средств» с участием ФИО1, которая в присутствии 2 понятых была досмотрена, запрещенных веществ и денежных средств при ней обнаружено не было. ФИО1 были выданы денежные средства в сумме 1 000 рублей, помеченные специальным составом. Вместе со ФИО1 проехали по адресу ФИО11: 

<

адрес>. ФИО1 прошла в подъезд, через несколько минут вернулась, показала фольгированный сверток, который купила у ФИО11 за 1 000 рублей. В служебном кабинете в полиции ФИО1 была досмотрена, наркотических средств и денег при ней не было. Добровольно выданный ФИО1 сверток был опечатан и отправлен на экспертизу. 13.11.2020, днем, в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО11 был задержан возле своего дома. В отделе полиции ФИО11 в присутствии понятых был досмотрен, в левом нагрудном кармане куртки у него были обнаружены 2 фольгированных свертка, которые были опечатаны и направлены на исследование. Также в ходе досмотра были изъяты деньги и сотовый телефон. ФИО11 сразу начал давать признательные показания, содействовать следствию;

- показаниями свидетеля ФИО5, показавшей суду, что работает инспектором ГООП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск. 12.11.2020, к ней обратились сотрудники ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск с просьбой провести осмотр вещей находившихся при девушке. В присутствии понятых она досмотрела ФИО1, запрещенных веществ, денег при ней не было. Вечером она повторно досмотрела ФИО1, которая добровольно выдала сверток, в котором находилось наркотическое средство, которое она приобрела за 1 000 рублей. Все действия были занесены в протокол, присутствующие в нем расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО9, показавшей суду, что участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО1 12.11.2020 в 14 ч. Сотрудник полиции выдал ФИО1 помеченные деньги, а именно: 9 купюр по 100 рублей, 2 купюры по 50 рублей для приобретения наркотиков. В 17 ч. 12.11.2020 она повторно участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО1, которая добровольно выдала сверток с парашком, рассказала когда, где и у кого приобрела этот порошок, о чем был составлен протокол;

- показаниями свидетеля ФИО6, показавшего суду, что 13.11.2020, днем вместе с ФИО8 был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО11 Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем их права и обязанности при проведении личного досмотра. В ходе досмотра у ФИО11 в куртке нашли вещество, в кармане брюк деньги и телефон. ФИО11 пояснил, что изъятое у него вещество – героин, который он хотел продать. Изъятое было опечатано, составили протокол, в котором все присутствующие расписались; 

- показания свидетеля ФИО8, показавшего суду, что 13.11.2020 вместе с ФИО6 был понятым при проведении личного досмотра ФИО12, им разъяснили их права, заполнили протокол, ФИО11 досмотрели, в куртке нашли 2 пакетика в фольге, ФИО11 пояснил, что это героин, который он хотел продать, в брюках нашли 200 рублей, 2 купюрами по 100 рублей. Все изъятое опечатали, присутствующие расписались;

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, согласно которым от знакомых она узнала, что ФИО11 по прозвищу «Р», проживающий по 

<

адрес>, занимается сбытом наркотического средства «героин» на различные суммы от 1000 рублей у себя на квартире. 12.11.2020 она обратилась к сотруднику ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чтобы добровольно участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у ФИО11 В дневное время, в служебном кабинете № 220, в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск по адресу: 

<

...>, в присутствии 2 понятых её досмотрели, каких - либо веществ и денежных средств при ней не обнаружили. После этого, ей передали 1000 рублей, которые были обработаны специальным химическим веществом. С сотрудниками полиции на автомобиле она проехала к д. №..., 

<

адрес>, зашла в подъезд №..., поднялась на 2 этаж, постучала в дверь кв. №.... Дверь открыл ФИО11, она попросила его продать наркотик на 1000 рублей. ФИО11 взял у нее деньги и сразу передал ей сверток фольги. Она вышла из подъезда, села в автомобиль к сотрудникам полиции, которым пояснила, что приобрела у ФИО11 наркотик. После этого, она с сотрудником полиции проехала в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск по адресу: 

<

...>, где в кабинете №220, в присутствии 2х понятых она добровольно выдала приобретенный ею у ФИО11 сверток фольги, с находящемся внутри порошкообразным веществом. Был составлен акт добровольной выдачи, с которым все участвующие ознакомились под роспись, выданное ею вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет. После этого она была досмотрена, каких - либо веществ и денежных средств при ней обнаружено не было ( л.д.73-79);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, согласно которым 12.11.2020, около 14 ч., она участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе досмотра у неё каких-либо наркотических средств и денег обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все расписались. После этого, сотрудник ГКОН ФИО4 передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей, для приобретения наркотиков у ФИО11 Деньги были девятью купюрами - достоинством 100 рублей и 2 по 50 рублей. Купюры были осмотрены, отксерокопированы, номера и серии купюр указаны в протоколе, обработаны специальным химическим веществом. Образец данного вещества был помещен в бумажный сверток и упакован в прозрачный полимерный пакет. В тот же день, около 17 ч., в присутствии 2 понятых ФИО1 добровольно выдала фольгированный сверток с порошком светлого цвета, о чем был составлен акт, в котором все расписались. Выданное вещество было упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано. ФИО1 пояснила, что выданное вещество она приобрела у парня по прозвищу «Рубэн». После этого, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого денежных средств, а так же наркотических средств обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все присутствующие расписались (л.д.92-93);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, согласно которым 13.11.2020 он позвонил ФИО11 на абонентский номер 

<

данные изъяты>, в районе обеда, сказал, что хочет приобрести у него наркотическое средство «героин» на 2000 рублей, договорился встретиться с ним в районе магазина «Командор», по 

<

адрес>, около 14 часов. Когда он подходил к магазину, увидел, что ФИО11 задерживают сотрудники полиции и ушел. Наркотическое средство у ФИО11 он хотел приобрести впервые, как выглядит ФИО11, знал. Так как у него медицинское образование, то среди знакомых его называют «М» (л.д. 87).

Суд находит показания свидетелей обвинения достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой. 

Об объективности показаний свидетелей обвинения свидетельствует и то, что они полностью согласуются с письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.11.2020, согласно которому в СО МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск направлены материалы, полученные 12.11.2020 в ходе ОРМ в отношении ФИО11 для решения вопроса о возбуждении уголовного (л.д.13-14);

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3 от 12.11.2020 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12.11.2020, 16ч.45 мин. на лестничной площадке 2 этажа, 2 подъезда, д. №..., по 

<

адрес>, гр. «М» сбыл гр. ФИО1 порошкообразное вещество светлого цвета, как наркотическое средство героин за 1 000 рублей (л.д.16); 

- рапортом оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО3 от 13.11.2020 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12.11.2020, 16ч.45 мин. на лестничной площадке 2 этажа, 2 подъезда, д. №..., по 

<

адрес>, ФИО11 сбыл ФИО1 порошкообразное вещество светлого цвета, как наркотическое средство героин за 1 000 рублей, согласно справки об исследовании № 2238 от 12.11.2020, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (л.д.17); 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 от 13.11.2020, согласно которому 12.11.2020 сотрудниками ГКОН в отношении ФИО11 проводилось ОРМ «Проверочная закупка». В роли закупщика выступала гр. «ФИО1» (л.д.18-19); 

- рапортом старшего оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 от 13.11.2020, согласно которому 13.11.2020 сотрудниками ГКОН в отношении ФИО11 проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО11 был задержан (л.д.20); 

- заявлением ФИО1 о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств» в отношении ФИО11(л.д.21) 

- постановлением о проведении проверочной закупки от 12.11.2020, согласно которому с целью выявления, пресечения и раскрытия незаконного сбыта наркотических средств в отношении ФИО11 с участием ФИО1 (л.д.22);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12.11.2020, согласно которому 12.11.2020 в период времени с 14 ч. 10 мин. до 14 ч. 15 мин., был произведен осмотр вещей, находящихся при ФИО1, наркотических средств и денежных купюр обнаружено не было (л.д.23);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов с фототаблицей к нему от 12.11.2020, согласно которому 12.11.2020 в период времени с 14 ч. 20 мин. до 14 ч. 38 мин., участвующей в проверочной закупке в роли «покупателя» ФИО1 были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами: достоинством по 100 рублей - 9 купюр, по 50 рублей – 2 купюры, одна из купюр номиналом 100 рублей, образца 1997 года, с серийным номером нС7488438. Данные купюры были обработаны специальным химическим веществом, которое относится к спецтехнике и не распространено в свободном обороте. Образец использованного специального химического вещества помещен в прозрачный полимерный пакет (л.д. 24-27);

- актом добровольной выдачи от 12.11.2020, согласно которому 12.11.2020 в период времени с 17ч. 15 мин. до 17ч. 34 мин., ФИО1 добровольно в присутствии понятых выдала фольгированный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, приобретенным ею у ФИО11 12.11.2020 в 16 ч. 45 мин. у входной двери кв. №..., д. №..., по 

<

адрес> (л.д.28);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12.11.2020, согласно которому 12.11.2020 в период с 17 ч.35 мин. до 17ч. 39 мин., был произведен осмотр вещей, находящихся при ФИО1, наркотических средств и денежных купюр обнаружено не было (л.д.29);

- справкой об исследовании № 2238 от 12.11.2020., согласно которой вещество, добровольно выданное 12.11.2020 ФИО1, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,028г. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)( л.д.31);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 13.11.2020, согласно которому 13.11.2020ю в период времени с 15ч. 45 мин. до 16ч. 10 мин. в ходе проведения личного досмотра, у ФИО11 была изъяты: купюра номиналом 100 рублей, образца 1997 года, с серийным номером нС7488438, которая была упакована в полиэтиленовый пакет; два фольгированных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет (л.д.32);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 13.11.2020, согласно которому был произведен сбор образцов для сравнительного исследования путем смывов с рук ФИО11 (л.д.33);

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» №193 от 30.09.2020. согласно которому в рамках ОРМ в отношении ФИО11 разрешено проведение обследования кв.№... д.№..., по 

<

адрес> (л.д.34); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 13.11.2020, согласно которому произведено обследование кв.№..., д.№..., по 

<

адрес>. В ходе обследования запрещенных предметов и веществ не обнаружено (л.д.35-38); 

- заключением эксперта №2014 от 25.11.2020, согласно которому на поверхности тампонов со смывами с рук ФИО11, представленными на экспертизу в пакете №2, обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве объекта для сравнения в пакете №3 (л.д. 42-45);

- заключением эксперта №655 от 30.11.2021, согласно которому, вещество, массой 0,018г, добровольно выданное ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. Вещество общей массой 0,243г., которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО11, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. (л.д.51-54);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 03.12.2020, согласно которому 03.12.2020 с 10ч.15 мин. до 11ч.35 мин. были осмотрены денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11, осмотром установлено, что купюра, достоинством 100 рублей (образца 1997 года, с серией и номером нС №...), была выдана 12.11.2020 ФИО1 среди денежных средств в сумме 1000 рублей, при проведении ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств» у ФИО11; наркотическое средство, добровольно выданное ФИО1, наркотическое средство изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 Осмотром установлено, что упаковка наркотических средств повреждений не имеет (л.д. 56-60); 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему от 05.12.2020, согласно которому 05.12.2020 с 11ч.54 мин. до 12ч. 20 мин. был осмотрен сотовый телефон «Samsung SM-J260F», принадлежащий ФИО11 (л.д. 68-70).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, и в своей совокупности изобличающими подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Обстоятельств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения, судом установлено не было. Какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для его оговора, судом не выявлено.

Признательные показания самого подсудимого, в свою очередь, полностью согласуются с показаниями свидетелей обвинения, а также другими, приведенными выше письменными доказательствами. 

Указанные обстоятельства в совокупности свидетельствуют о причастности подсудимого к совершенному преступлению.

Таким образом, на основании приведенных выше и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии и квалифицирует действия ФИО11 по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя подсудимому вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства смягчающие наказание и обстоятельство отягчающее наказание, личность подсудимого, условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО11 преступление, квалифицированное судом по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, является неоконченным, относится категории тяжких преступлений, поэтому при определении меры наказания, суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание (л.д.117), состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Судом установлены обстоятельства, характеризующие личность ФИО11, такие как: подсудимый имеет постоянное место жительства, не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее судим.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №6033/с от 18.12.2020, ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), участвовать в судебно - следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (л.д.166-168). 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, учитывая выводы эксперта, которые не вызывают у суда сомнений, суд признает ФИО11 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Исходя из всех обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, смягчающих и отягчающего наказание подсудимому обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, и жизни его семьи, суд считает необходимым применить ФИО11 вид наказания, связанный с изоляцией его от общества, то есть реальное лишение свободы, поскольку иной вид наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, установленных ст.43 УК РФ, и принципу справедливости, закрепленному ст.6 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения подсудимому положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Суд также не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО11 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения подсудимому, с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, следует оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание, суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,231 гр., смывы с рук ФИО11, контрольный тампон, образец СХВ, находящееся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск по квитанции №1300 от 03.12.2020(л.д.62); денежные средства купюрой 100 рублей, образца 1997 года, нС №..., хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края по квитанции № 53 от 17.12.2020 (л.д.65), в силу ч.3 ст. 81 УПК РФ, оставить там же на хранении до решения вопроса по другому уголовному делу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника - адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета на основании отдельного постановления суда. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО11 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу. 

Содержать ФИО11 в СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора суда в законную силу. 

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона №186-ФЗ от 03.07.2018) время содержания ФИО11 под стражей с 13 ноября 2020 (день задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,231 гр., смывы с рук ФИО11, контрольный тампон, образец СХВ, денежные средства в сумме 100 рублей билет Банка России образца 1997 года, нС №...- оставить там же на хранении до решения вопроса по другому уголовному делу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора путем подачи жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий: судья Е.А. Семенюк